
 

1 
 

Vejle, d. 3. juli 2025 

 

Anmodning om foretræde for Folketingets Socialudvalg 
Vedrørende: Støtte til Platformen – Videre efter seksuelle overgreb 

 

Platformen – et nødvendigt supplement 

Fefeo anmoder om foretræde for Folketingets Socialudvalg for at præsentere Platformen – 

Videre efter seksuelle overgreb, forslag til et nyt nationalt behandlingstilbud til børn og 

unge mellem 10 og 18 år, som har været udsat for seksuelle overgreb, samt deres familier. 

 

Alt for mange børn og unge i Danmark lever med svære eftervirkninger efter seksuelle 

overgreb, som præger deres psykiske helbred, skolegang, relationer og muligheder for at 

få et godt voksenliv. Når vi ikke griber ind rettidigt, risikerer vi, at disse børn senere 

udvikler alvorlige senfølger som PTSD, angst, depression, misbrug eller problemer med at 

indgå i sociale fællesskaber eller arbejdsmarkedet. Ifølge Social- og Boligstyrelsen udvikler 

60-80 % af børn og unge udsat for overgreb senfølger i voksenlivet. 

 

Dette har ikke blot store menneskelige omkostninger. Det fører også til betydelige udgifter 

for samfundet i form af langvarige behandlingsforløb, sociale indsatser, tabt 

arbejdsfortjeneste og behov for forsørgelse. Investering i tidlig og specialiseret behandling 

er ikke alene et socialpolitisk ansvar, men også en økonomisk nødvendighed. 

 

Der mangler et behandlingsspor for børn og unge 

Børnehusene er en vigtig del af Danmarks beredskab. Men deres opgave er primært 

udredning og korterevarende støtte. Ifølge VIVE og Det Strategiske Netværk (Social- og 

Boligstyrelsen) afsluttes mange børn og familier uden at blive henvist videre til 

længerevarende, specialiseret behandling.  

 

Mange sager når slet ikke børnehusene, fordi de ikke fører til underretning eller 

straffesager, selvom der stadig er et massivt behov for hjælp. Som Anette Baadsgaard, 

tidligere leder af Center for Seksuelle Overgreb på Rigshospitalet, har påpeget, findes der 

mange børn og familier, som står alene, fordi deres sag ikke “passer ind” i systemet, 

selvom alle fagfolk kan se, at der er behov for hjælp. 

 

I dag findes der landsdækkende tilbud til voksne med senfølger, men ingen nationalt 

dækkende behandlingstilbud som Platformen for børn og unge under 18 år. Det efterlader 

tusinder af børn og unge i et behandlingsmæssigt tomrum. 

 

Hvad Platformen vil gøre 

Platformen vil skabe et trygt sted, hvor børn og unge kan bearbejde de seksuelle overgreb, 

styrke deres selvopfattelse og få hjælp til at vende tilbage til et alderssvarende liv. Samtidig 

skal deres forældre støttes til at forstå barnets reaktioner og kunne hjælpe barnet videre, 

uden at familien forbliver låst i krise og tabuer. 
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Vi ønsker, at Platformen også skal kunne hjælpe unge op til 23 år, som fortsat kæmper 

med følgerne af overgreb i barndommen, og som ofte hænger fast i familiekonflikter eller 

manglende selvstændighed og har svært ved at følge uddannelse.  

 

En investering i Platformen vil dermed både beskytte børns udvikling og nedbringe 

risikoen for dyre sociale og sundhedsmæssige indsatser senere i livet. Forskningen viser 

tydeligt, at tidlig og specialiseret indsats kan forebygge alvorlige lidelser og spare 

samfundet for store udgifter. 

 

Samarbejdsmuligheder 

Vi har et budget på ca. 4,4 mio. kr. for første projektperiode på 2½ år. Midlerne dækker 

behandling ved autoriserede behandlere, forældrevejledning, udvikling af 

undervisningsmateriale til fagpersoner og dokumentation af indsatsen.  

 

Samfonden har meddelt, at den er positivt indstillet på at støtte Platformen, hvis der kan 

etableres medfinansiering. Vi ser derfor et oplagt potentiale for et offentlig-privat 

samarbejde.  

 

Vores anmodning 

Vi anmoder Folketingets Socialudvalg om mulighed for at præsentere Platformen ved et 

foretræde og drøfte, hvordan projektet kan blive et fast supplement til de eksisterende 

strukturer som for eksempel et behandlingsspor efter et børnehusforløb, samt hvordan 

national finansiering eventuelt kan sikres. 

 

Danmark har allerede et stærkt beredskab til at opspore seksuelle overgreb. Nu mangler vi 

et solidt behandlingsspor, der sikrer, at børn og unge ikke bliver overladt til selv at finde 

vej ud af traumernes skygger. Det er både en investering i mennesker og en langsigtet 

besparelse for samfundet. 

 

Med venlig hilsen 

 

Kresten Kragh-Schmidt, forperson 

& 

Kirsten Metha-Marie Trans, direktør 

Fefeo – Følger efter overgreb 

Havnepladsen 1, 3, 7100 Vejle 

kirsten@fefeo.dk  

Tlf. 30253862 
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